

独立行政法人国際協力機構の平成 27 年度計画の変更理由

「総合的な TPP 関連政策大綱」（平成 27 年 11 月 25 日 TPP 総合対策本部決定）実現に向けた施策に係る予算が平成 27 年度補正予算（第 1 号）により措置されたことに伴う変更。

独立行政法人国際協力機構の平成 27 年度計画新旧対照表

独立行政法人名 国際協力機構

主務府省名 外務省

| 平成 27 年度計画（変更前） | 平成 27 年度計画（変更後） |
|--|--|
| <p>3. 予算（人件費の見積を含む。）、収支計画及び資金計画（有償資金協力勘定を除く。）</p> <p>① 自己収入の確保及び適正な管理・運用に努める。</p> <p>② 平成 26 年度補正予算（第 1 号）により追加的に措置された運営費交付金及び施設整備費補助金については、「地方への好循環拡大に向けた緊急経済対策」（平成 26 年 12 月 27 日）において、地方の活性化及び災害・危機等への対応のために措置されたことを認識し、中小企業及び地方自治体の国際展開支援事業等に係る技術協力並びに防災力強化のための施設改修に活用する。</p> <p>（中略）</p> | <p>3. 予算（人件費の見積を含む。）、収支計画及び資金計画（有償資金協力勘定を除く。）</p> <p>① 自己収入の確保及び適正な管理・運用に努める。</p> <p>② 平成 26 年度補正予算（第 1 号）により追加的に措置された運営費交付金及び施設整備費補助金については、「地方への好循環拡大に向けた緊急経済対策」（平成 26 年 12 月 27 日）において、地方の活性化及び災害・危機等への対応のために措置されたことを認識し、中小企業及び地方自治体の国際展開支援事業等に係る技術協力並びに防災力強化のための施設改修に活用する。</p> <p style="color: red;"><u>さらに、平成 27 年度補正予算（第 1 号）により追加的に措置された運営費交付金については、「総合的な TPP 関連政策大綱」（平成 27 年 11 月 25 日）において、海外展開先のビジネス環境整備等を図るために措置されたことを認識し、産業人材育成事業等に係る技術協用に活用する。</u></p> <p>（中略）</p> |

平成 27 年度計画（変更前）

予算

別表 1
(単位: 百万円)

| 区別 | | |
|----|-------------------------|---------|
| 収入 | 運営費交付金収入 | 146,413 |
| | 施設整備費補助金等収入 | 613 |
| | 事業収入 | 335 |
| | 受託収入 | 485 |
| | 寄附金収入 | 14 |
| | 前中期目標期間繰越積立金取崩収入 | 0 |
| | 計 | 147,859 |
| 支出 | 一般管理費 | 10,477 |
| | (うち特殊要因を除いた一般管理費) | 10,477 |
| | 業務経費 | 136,270 |
| | (うち特別業務費及び特殊要因を除いた業務経費) | 135,390 |
| | 受託経費 | 485 |
| | 寄附金事業費 | 14 |
| | 施設整備費 | 613 |
| | 計 | 147,859 |

[注 1] 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
 [注 2] 無償資金協力の計画は、閣議により決定されるため、独立行政法人国際協力機構法（平成 14 年法律第 136 号）第 13 条第 1 項第 3 号イに規定される業務における贈与資金に関する予算、収支計画及び資金計画は記載していない。

[人件費の見積り]

期間中、13,636 百万円を支出する。
 ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び休職者給与に相当する範囲の費用である。

[運営費交付金の算定方法] ルール方式を採用

平成 27 年度計画（変更後）

予算

別表 1
(単位: 百万円)

| 区別 | 合計 | ①技術協力 | ②無償資金協力 | ③国際機関の協力 | ④海外移住 | ⑤災害援助等協力 | ⑥人材育成関係 | ⑦調査及び研究 | ⑧委託業務 | ⑨その他業務 | ⑩法人共通 |
|----|---------|---------|---------|----------|--------|----------|---------|---------|--------|--------|--------|
| 収入 | 154,036 | 69,305 | 194 | 15,821 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | | | 47,371 |
| | 613 | | | | | | | | | | 613 |
| | 335 | 294 | | 18 | | | | | | 23 | |
| | 485 | | | | | | | | 485 | | |
| | 14 | | | | | | | | | 14 | |
| | 0 | | | | | | | | | | |
| | 計 | 155,482 | 69,599 | 194 | 15,838 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 37 |
| 支出 | 10,477 | | | | | | | | | | 10,477 |
| | 10,477 | | | | | | | | | | 10,477 |
| | 143,893 | 69,599 | 194 | 15,838 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | | 23 | 36,893 |
| | 135,390 | 64,476 | 194 | 14,978 | 401 | | 1,418 | 17,005 | | 23 | 36,893 |
| | 485 | | | | | | | | 485 | | |
| | 14 | | | | | | | | | 14 | |
| | 613 | | | | | | | | | | 613 |
| | 計 | 155,482 | 69,599 | 194 | 15,838 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 37 |

[注 1] 四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。
 [注 2] 無償資金協力の計画は、閣議により決定されるため、独立行政法人国際協力機構法（平成 14 年法律第 136 号）第 13 条第 1 項第 3 号イに規定される業務における贈与資金に関する予算、収支計画及び資金計画は記載していない。
 [注 3] 運営費交付金収入及び業務経費については、平成 27 年度補正予算（第 1 号）により措置された「総合的な JFP 関連政策大綱」（平成 27 年 11 月 25 日）の産業人材育成等に係る予算（7,829 百万円）が含まれている。

[人件費の見積り]

期間中、13,636 百万円を支出する。
 ただし、上記の額は、役員報酬並びに職員基本給、職員諸手当、超過勤務手当及び休職者給与に相当する範囲の費用である。

[運営費交付金の算定方法] ルール方式を採用

収支計画

別表 2
(単位：百万円)

| 区別 | |
|-------------------------|---------|
| 費用の部 | 147,531 |
| 経常費用 | 147,531 |
| 一般管理費 | 10,364 |
| (うち特別要因を除いた一般管理費) | 10,364 |
| 業務経費 | 136,270 |
| (うち特別業務費及び特別要因を除いた業務経費) | 135,390 |
| 委託経費 | 485 |
| 寄附金事業費 | 14 |
| 減価償却費 | 399 |
| 財務費用 | 0 |
| 臨時損失 | 0 |
| 収益の部 | 147,531 |
| 経常収益 | 147,484 |
| 運営費交付金収益 | 146,299 |
| 事業収入 | 287 |
| 委託収入 | 485 |
| 寄附金収入 | 14 |
| 資産見返運営費交付金戻入 | 371 |
| 資産見返補助金等戻入 | 27 |
| 財務収益 | 48 |
| 受取利息 | 48 |
| 臨時収益 | 0 |
| 純利益(▲純損失) | 0 |
| 前中期目標期間繰越積立金取崩額 | 0 |
| 目的積立金取崩額 | 0 |
| 総利益(▲総損失) | 0 |

[注]四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

資金計画

別表 3
(単位：百万円)

| 区別 | |
|-------------------------|---------|
| 資金支出 | 182,780 |
| 業務活動による支出 | 147,132 |
| 一般管理費 | 10,364 |
| (うち特別要因を除いた一般管理費) | 10,364 |
| 業務経費 | 136,270 |
| (うち特別業務費及び特別要因を除いた業務経費) | 135,390 |
| 委託経費 | 485 |
| 寄附金事業費 | 14 |
| 投資活動による支出 | 726 |
| 固定資産の取得による支出 | 726 |
| 財務活動による支出 | 0 |
| 不要財産に係る国庫納付による支出 | 0 |
| 国庫納付金による支払額 | 0 |
| 翌年度への繰越金 | 14,921 |
| 資金収入 | 182,780 |
| 業務活動による収入 | 147,246 |
| 運営費交付金による収入 | 146,413 |
| 事業収入 | 335 |
| 委託収入 | 485 |
| 寄附金収入 | 14 |
| 投資活動による収入 | 582 |
| 施設整備費補助金による収入 | 0 |
| 固定資産の売却による収入 | 4 |
| 貸付金の回収による収入 | 588 |
| 財務活動による収入 | 0 |
| 前年度からの繰越金 | 14,942 |

[注]四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

以上

収支計画

別表 2

| 区別 | 合計 | ①技術協力 | ②無償資金協力 | ③国際機関の協力活動 | ④海外移住 | ⑤災害援助協働 | ⑥人材養成確保 | ⑦調査及び研究 | ⑧委託業務 | ⑨その他業務 | ⑩法人共通 |
|-------------------------|---------|--------|---------|------------|-------|---------|---------|---------|-------|--------|--------|
| 費用の部 | 155,154 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 37 | 47,856 |
| 経常費用 | 155,154 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 37 | 47,856 |
| 一般管理費 | 10,364 | | | | | | | | | | 10,364 |
| (うち特別要因を除いた一般管理費) | 10,364 | | | | | | | | | | 10,364 |
| 業務経費 | 143,893 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | | 23 | 36,893 |
| (うち特別業務費及び特別要因を除いた業務経費) | 135,390 | 64,476 | 194 | 14,978 | 401 | | 1,418 | 17,005 | | 23 | 36,893 |
| 委託経費 | 485 | | | | | | | | 485 | | |
| 寄附金事業費 | 14 | | | | | | | | | 14 | |
| 減価償却費 | 399 | | | | | | | | | | 399 |
| 財務費用 | 0 | | | | | | | | | | |
| 臨時損失 | 0 | | | | | | | | | | |
| 収益の部 | 155,154 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 37 | 47,856 |
| 経常収益 | 155,108 | 69,552 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 37 | 47,856 |
| 運営費交付金収益 | 153,922 | 69,305 | 194 | 15,621 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 0 | 0 | 47,258 |
| 事業収入 | 287 | 247 | | 18 | | | | | | 23 | |
| 委託収入 | 485 | | | | | | | | 485 | | |
| 寄附金収入 | 14 | | | | | | | | | 14 | |
| 資産見返運営費交付金戻入 | 371 | | | | | | | | | | 371 |
| 資産見返補助金等戻入 | 27 | | | | | | | | | | 27 |
| 財務収益 | 48 | 48 | | | | | | | | | |
| 受取利息 | 48 | 48 | | | | | | | | | |
| 臨時収益 | 0 | | | | | | | | | | |
| 純利益(▲純損失) | 0 | | | | | | | | | | |
| 前中期目標期間繰越積立金取崩額 | 0 | | | | | | | | | | |
| 目的積立金取崩額 | 0 | | | | | | | | | | |
| 総利益(▲総損失) | 0 | | | | | | | | | | |

[注]四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

資金計画

別表 3
(単位：百万円)

| 区別 | 合計 | ①技術協力 | ②無償資金協力 | ③国際機関の協力活動 | ④海外移住 | ⑤災害援助協働 | ⑥人材養成確保 | ⑦調査及び研究 | ⑧委託業務 | ⑨その他業務 | ⑩法人共通 |
|-------------------------|---------|--------|---------|------------|-------|---------|---------|---------|-------|--------|--------|
| 資金支出 | 170,403 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 658 | 62,283 |
| 業務活動による支出 | 154,755 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 37 | 47,257 |
| 一般管理費 | 10,364 | | | | | | | | | | 10,364 |
| (うち特別要因を除いた一般管理費) | 10,364 | | | | | | | | | | 10,364 |
| 業務経費 | 143,893 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | | 23 | 36,894 |
| (うち特別業務費及び特別要因を除いた業務経費) | 135,390 | 64,476 | 194 | 14,978 | 401 | | 1,418 | 17,005 | | 23 | 36,894 |
| 委託経費 | 485 | | | | | | | | 485 | | |
| 寄附金事業費 | 14 | | | | | | | | | 14 | |
| 投資活動による支出 | 726 | | | | | | | | | | 726 |
| 固定資産の取得による支出 | 726 | | | | | | | | | | 726 |
| 財務活動による支出 | 0 | | | | | | | | | | |
| 不要財産に係る国庫納付による支出 | 0 | | | | | | | | | | |
| 国庫納付金による支払額 | 0 | | | | | | | | | | |
| 翌年度への繰越金 | 14,921 | | | | | | | | | 622 | 14,299 |
| 資金収入 | 170,403 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 1,246 | 61,695 |
| 業務活動による収入 | 154,808 | 69,599 | 194 | 15,639 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | 485 | 37 | 47,371 |
| 運営費交付金による収入 | 154,038 | 69,305 | 194 | 15,621 | 401 | 880 | 1,418 | 18,845 | | | 47,371 |
| 事業収入 | 335 | 294 | | 18 | | | | | | 23 | |
| 委託収入 | 485 | | | | | | | | 485 | | |
| 寄附金収入 | 14 | | | | | | | | | 14 | |
| 投資活動による収入 | 582 | | | | | | | | | | 588 |
| 施設整備費補助金による収入 | 0 | | | | | | | | | | 4 |
| 固定資産の売却による収入 | 4 | | | | | | | | | | 4 |
| 貸付金の回収による収入 | 588 | | | | | | | | | | 588 |
| 財務活動による収入 | 0 | | | | | | | | | | |
| 前年度からの繰越金 | 14,942 | | | | | | | | | 622 | 14,321 |

[注]四捨五入の関係上、合計が一致しないことがある。

以上